ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Богородск

Богородский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи В. Э. Щелиной,

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника Богородского городского прокурора Смирновой Т.А.

защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Богородского района Горбачева Д.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО1,

при секретарях судебного заседания Рожновой А.А., Заногиной П.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>; работающего в качестве генерального директора ООО 

<

данные изъяты>»; ограниченно годного к военной службе; ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в составе группы лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

П.А.С в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ постановлен обвинительный приговор, являясь активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, постоянно поддерживая отношения с лицами, злоупотребляющими наркотическими средствами и психотропными веществами, имеющими антиобщественные установки, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств и психотропных веществ для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, не позднее ДД.ММ.ГГГГ принял решение производить кустарным способом психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, а также приобретать оптовые партии наркотического средства 

<

данные изъяты>), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1) (в редакции Постановления Правительства от 30 июня 2010 года № 486), с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, а также для личного потребления.

Для осуществления своего преступного умысла, осознавая, что он один не сможет осуществить свои преступные намерения, имея обширные знакомства и связи среди криминально настроенных лиц, предпринял активные действия по поиску и вовлечению в состав группы других участников, при этом подбор участников группы осуществлялся им на основе доверительных отношений между ними, из числа лиц ранее знакомых, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

В точно неустановленные следствием день и время в ДД.ММ.ГГГГ, П.А.С являющийся активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, познакомился с Т.С.А., в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Богородским городским судом Нижегородской области уголовное дело прекращено в связи со смертью. Последний также являлся активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, и поддерживал с П.А.С длительные дружеские и доверительные отношения посредством личных встреч и телефонных переговоров, используя при этом средства мобильной связи. Во исполнение своего преступного умысла, П.А.С вовлек Т.С.А. в преступную группу, убедив его в том, что от совместной с ним преступной деятельности они получат стабильные высокие доходы, а также будут иметь возможность ежедневно безвозмездно получать часть наркотического средства и психотропного вещества для личного употребления.

Т.С.А., нигде не работающий, не имеющий легального источника дохода, являющийся потребителем наркотических средств и психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств и психотропных веществ для личного употребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, полностью поддержал преступные намерения П.А.С и в неустановленный следствием день, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с ним в предварительный преступный сговор, согласившись с предложением совместно незаконно производить кустарным способом психотропное вещество – амфетамин, а также приобретать оптовые партии наркотического средства 

<

данные изъяты> оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1) (в редакции Постановления Правительства от 30 июня 2010 года №486), с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, а также для личного употребления.

В точно неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, П.А.С, реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, с целью незаконного производства кустарным способом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, из неустановленного следствием источника получил информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства психотропного вещества 

<

данные изъяты> кустарным способом. В то же время П.А.С познакомился с неустановленным следствием лицом, которое крупными оптовыми партиями сбывает химические компоненты, на основе которых кустарным способом незаконно производят психотропное вещество 

<

данные изъяты>, с которым стал поддерживать отношения посредством личных встреч, телефонных переговоров.

После этого П.А.С совместно и согласованно с Т. С.А., группой лиц по предварительному сговору, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность и опасность своих действий, имея заинтересованность в незаконном производстве кустарным способом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, как для личного потребления, так и для последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям на территории 

<

адрес>, имея корыстные цели и мотивы, получив ранее в полном объеме знания по технологическому процессу незаконного производства психотропного вещества 

<

данные изъяты>, информацию о необходимом оборудовании, химических веществах и реактивах, используемых для незаконного производства психотропного вещества 

<

данные изъяты> а также информацию о месте приобретения химических веществ и реактивов, вступил с Т.С.А. в предварительный сговор, направленный на незаконное производство кустарным способом психотропного вещества 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта наркопотребителям условными дозами, а также для личного потребления. Для организации места незаконного производства психотропного вещества 

<

данные изъяты>, П.А.С опасаясь быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, предоставил свой 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> помещения в котором П.А.С и Т.С.А., действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, специально приспособили для незаконного производства кустарным способом психотропного вещества 

<

данные изъяты>. 

П.А.С во исполнение преступного умысла направленного на систематическое совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, с целью незаконного обогащения, изыскал денежные средства, на которые в неустановленное время, в неустановленном месте приобрел химические компоненты, реактивы, а именно: 

<

данные изъяты>.

После чего, П.А.С совместно и согласованно с Т.С.А., находясь в 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, с использованием вышеуказанных химических компонентов, реактивов, химической лабораторной посуды, а также различных бытовых предметов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная при этом, что действующим законодательством психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, имея положительный опыт и определенные навыки незаконного производства кустарным способом психотропного вещества амфетамин, в течение нескольких часов кустарным способом производили психотропное вещество 

<

данные изъяты>. 

Впоследствии, П.А.С. совместно с Т.С.А. незаконно произведенное кустарным способом психотропное вещество – 

<

данные изъяты> расфасовывали при помощи весов в полимерные пакетики условными разовыми дозами с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям на территории 

<

адрес>, а также для личного употребления. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для расширения объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ П.А.С. и Т.С.А., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в связи с увеличением спроса потенциальных наркопотребителей на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ, изыскали в качестве постоянного канала поступления наркотического средства 

<

данные изъяты>) неустановленное следствием лицо, имеющее возможность регулярно поставлять данное наркотическое средство П.А.С крупными оптовыми партиями. С этого времени П.А.С и Т. С.А. стали поддерживать отношения с неустановленным следствием лицом, с целью приобретения у последнего оптовых партий наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, более мелкими партиями, потенциальным потребителям наркотических средств по завышенным ценам на территории 

<

адрес>. 

Полученную от неустановленного лица крупную партию наркотического средства марихуана, П.А.С совместно с Т. С.А. также расфасовывали при помощи весов в полимерные пакетики условными разовыми дозами с целью последующего незаконного сбыта, а также для личного употребления. 

П.А.С действуя совместно и согласованно с Т.С.А., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт потребителям психотропного вещества 

<

данные изъяты>, наркотического средства – 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения максимально возможных доходов, заведомо зная при этом, что действующим законодательством психотропное вещество – 

<

данные изъяты>) запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для расширения объемов производства психотропного вещества 

<

данные изъяты>, для увеличения объемов сбыта психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), осознавая, что вдвоем с Т.С.А. не сможет осуществить свои преступные намерения, имея знакомства и связи среди криминально настроенных лиц, предпринял активные действия по поиску и вовлечению в состав группы других участников, при этом подбор участников группы осуществлялся им из числа лиц ранее знакомых, на основе длительного знакомства и доверительных отношений, в том числе из лиц, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

В точно неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, П.А.С действуя совместно и согласованно с Т. С.А., реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, с целью незаконного сбыта на территории г. 

<

адрес> психотропного вещества 

<

данные изъяты>, а также наркотического средства – 

<

данные изъяты>), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список I) (в редакции Постановления Правительства от 30 июня 2010 года № 486), вовлекли в состав группы лиц по предварительному сговору своего знакомого ФИО1, являющегося активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, с которым тот момент первый поддерживал длительные доверительные отношения. П.А.С убедил ФИО1 в том, что от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством психотропных веществ и наркотических средств они получат крупные стабильные денежные доходы, а также психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) для личного употребления. 

ФИО1, являющийся активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, преследуя цель незаконного обогащения и систематического безвозмездного получения психотропного вещества - 

<

данные изъяты> и наркотического средства – 

<

данные изъяты>) для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, а также наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, полностью поддержал преступные намерения П.А.С и Т.С.А.. ФИО1 в неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил с П.А.С и Т.С.А. в преступный сговор, согласившись с предложением незаконного производства кустарным способом и последующего сбыта на территории 

<

адрес> в особо крупном размере психотропного вещества 

<

данные изъяты>, а также сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>).

Совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, требовало тщательной подготовки, соблюдения мер конспирации, планирования действий каждого члена группы и обладания специальными познаниями и навыками. 

С этой целью, ФИО2 С. и Т. С.А., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, разработали и успешно использовали проверенную на практике схему совершения преступлений. 

Преступная деятельность ФИО2 С и Т.С.А. согласно разработанной схеме совершения преступлений и сложившемуся распределению ролей, выражалась в регулярном незаконном производстве кустарным способом крупных партий психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, приобретении крупными оптовыми партиями у неустановленного лица наркотического средства 

<

данные изъяты>) и регулярном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ потребителям в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, с целью постоянной координации своих действий, для переговоров и поддержания мобильной связи, как средство общения между собой и средство связи с потенциальными покупателями наркотических средств и психотропных веществ, члены группы лиц по предварительному сговору использовали мобильные телефоны, а именно:

- абонентские номера №, №, №, № использовал ФИО1,

- абонентские номера №, №, №, № использовал П.А.С

- абонентские номера №, № использовал Т. С.А.

При этом, желая избежать уголовной ответственности и сокрыть следы преступлений, соучастники группы лиц по предварительному сговору выработали только им понятный сленг, в соответствии с которым: в ходе телефонных переговоров слова марихуана, амфетамин, либо слово наркотик они не произносили, а называли наркотическое средство – 

<

данные изъяты> кодовыми фразами - «бошки», «шишки», «литературка», «книжку почитать», «листок распечатать»; психотропное средство – 

<

данные изъяты> называли кодовыми фразами «скорость», «побегать», «кеды», «кроссовки», «быстрый», «эска», «шрэк» и другими похожими словами.

Убедившись, что разработанная схема хорошо действует и приносит желаемые результаты, группа лиц по предварительному сговору в составе: ФИО1, Т. С.А., П.А.С действовала на территории 

<

адрес> длительный период времени, при этом совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, ФИО1 выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств и психотропных веществ для личного потребления совершил следующее преступление:

В точно неустановленные следствием день и время, но не позднее х часов х минут ДД.ММ.ГГГГ, П.А.С действуя умышленно, с целью совершения корыстного преступления, согласно предварительной договоренности с членами группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Т.С.А., которые ранее были посвящены в преступные планы совершения преступления, направленного на регулярное приобретение крупными партиями наркотического средства – 

<

данные изъяты>), фасовки его на условные разовые дозы с целью последующего незаконного сбыта более мелкими партиями, потенциальным потребителям наркотических средств по завышенным ценам на территории 

<

адрес>, а также для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство 

<

данные изъяты> запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее х грамма.

В точно неустановленное время, но не позднее х часов х минут ДД.ММ.ГГГГ, партию незаконно приобретенного наркотического средства - 

<

данные изъяты>), ФИО2 С и Т.С.А., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, расфасовали при помощи весов в упаковки, удобные для хранения, с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также для личного употребления. 

Кроме того, в неустановленные следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, с целью совершения корыстного преступления, согласно предварительной договоренности с П.А.С и Т.С.А., которые ранее были посвящены в преступные планы совершения преступления, направленного на регулярное производство крупными партиями психотропного вещества амфетамин, фасовки на условные разовые дозы с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>, для извлечения максимально возможных доходов, а также для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством психотропное вещество – 

<

данные изъяты> запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, имея положительный опыт и определенные навыки незаконного производства кустарным способом психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> специально приспособленном для незаконного производства крупными партиями психотропного 

<

данные изъяты>

В точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, партию незаконно произведенного психотропного вещества 

<

данные изъяты>, ФИО2 С и Т.С.А., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, желая иметь постоянный незаконный источник дохода и возможность безвозмездно получать психотропные вещества для личного потребления, согласно заранее распределенных ролей, заведомо зная при этом, что действующим законодательством психотропное вещество 

<

данные изъяты> запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, расфасовали при помощи весов в емкости и упаковки удобные для хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным потребителям психотропных веществ на территории г

<

адрес>, а также для личного употребления. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в значительном размере наркотического средства – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее х грамма, а также незаконно произведенного кустарным способом психотропного вещества 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой не менее х грамма, ФИО2 С и Т.С.А. не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Нижегородской области наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около х часов х минут возле 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Нижегородской области был задержан ФИО1 и доставлен в помещение УФСКН России по Нижегородской области, находящееся по адресу: г

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с х часа х минут по х час х минут в пакете с надписью 

<

данные изъяты>», находящемся при нем был обнаружен красный огнетушитель, внутри которого были обнаружены и изъяты:

- бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанное вещество содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

-три полимерных пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с х часов х минут по х часов х минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята: стеклянная банка с жидкостью. 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с х часов х минут до х часов х минут в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

- 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с х часа х минут до х часов х минут в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с х часов х минут по х часов х минут в ходе проведения обыска в жилище Т. С.А. по адресу

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакетик с растительным веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса изъятого х грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

<

данные изъяты> является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса изъятого 

<

данные изъяты>) составила х грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Таким образом, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее х часов х минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 С и Т.С.А., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, выполнив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), а также психотропного вещества – 

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, совершили покушение на незаконный сбыт в значительном размере наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой х грамма, и покушение на незаконные производство, сбыт в особо крупном размере психотропного вещества 

<

данные изъяты> общей массой х грамма. Однако, довести до конца свой преступный умысел не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Нижегородской области.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.А.С. 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, которым П.А.С признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п.п.»а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ. Ему назначено окончательное наказания с применением ст.ст. 69 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на х, с отбыванием наказания в 

<

адрес>. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в отношении Т.С.А обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.»а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, вынесено постановление о прекращении уголовного дела на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

На предварительном следствии после консультации с защитником обвиняемый ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ подал на имя прокурора ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию соучастников преступлений, обязался: дать признательные показания, изобличающие преступную деятельность соучастников по уголовному делу; назвать и показать места, где им и соучастником приобретались ингридиенты для производства психотропного вещества; оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления; подтвердить свои показания в ходе очных ставок; участвовать в проверке показаний на месте; а также изъявил желание сообщить о новом эпизоде преступной деятельности. 

(т. х)

ДД.ММ.ГГГГ следователем по особо важным делам СЧ ГСУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> К.Е.И. с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области перед прокурором 

<

адрес> возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

(т. х).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора 

<

адрес>, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 и постановление следователя о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1

(т. х).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора 

<

адрес> в присутствии следователя, проводившего предварительное расследование, обвиняемого ФИО1 и его защитника – адвоката Г.А.П заключил с обвиняемым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1:

-дать признательные показания, изобличающие собственную преступную деятельность, а также деятельность соучастников по уголовному делу с указанием преступной роли каждого; 

- правдиво отвечать на все вопросы, поставленные следователем по вопросам осуществления им незаконного оборота наркотиков, а в дальнейшем – и судом;

-назвать и показать места, где им и соучастником приобретались ингридиенты для производства психотропного вещества, удобрения для выращивания конопли; 

- сообщить следователю известные ему сведения, способствующие раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств в отношении соучастников преступлений; 

-при возникновении противоречий подтвердить свои показания в ходе очных ставок; 

-при проверке показаний на месте воспроизвести обстановку и обстоятельства совершенных преступлений; показать места совершения противоправных деяний, продемонстрировать процесс получения наркотических средств; 

- сообщить о новом эпизоде преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – марихуана; выдать данное наркотическое средство, находящееся в тайнике в 

<

адрес>. 

(т. х).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора 

<

адрес> утвердил обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1, и вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу № по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, копии которого вручены обвиняемому и его защитнику ДД.ММ.ГГГГ.

( т.х

В представлении заместитель прокурора 

<

адрес> указал, что в результате сотрудничества со следствием обвиняемым ФИО1 выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве: 

-даны подробные признательные показания о совершенном и инкриминируемом ФИО1 преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;- изобличена и полностью доказана преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО2 С Т.С.А. по уголовному делу №, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, а также незаконным производством и сбытом психотропных веществ, в особо крупном размере;

-проведена проверка показаний на месте с участием ФИО1; с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия, по результатам которого из незаконного оборота изъяты наркотические средства 

<

данные изъяты>

Исполнение ФИО1 указанных условий досудебного соглашения позволило следствию в полном объеме доказать причастность ФИО2 С Т.С.А к деятельности группы лиц по предварительному сговору, основной преступной целью которой являлись незаконное производство и сбыт наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере. В ходе предварительного расследования все обязательства, изложенные в досудебном соглашении, обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме. Сведения, сообщенные ФИО1, были правдивы и нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, благодаря чему была раскрыта схема совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Смирнова Т.А. подтвердила выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений; после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве дал признательные показания относительно совершенного преступления; с участием ФИО1 проведена проверка его показаний на месте, в ходе которой изъяты наркотические средства. Своими показаниями ФИО1 способствовал изобличению и уголовному преследованию участников преступной группы.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель Смирнова Т.А. считала необходимым рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя прокурора Нижегородского района 

<

адрес> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он полностью с ним согласен.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения заявил добровольно и после консультаций с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 заявил, что согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Защитник – адвокат Горбачев Д.В. подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заявил добровольно и после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО1 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он как защитник подсудимого согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судом решения по уголовному делу.

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и после консультации с защитником наедине, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, что подтвердил в суде; выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение. В ходе предварительного следствия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ дал полные и правдивые показанияДД.ММ.ГГГГ написал явку с повинной ; данные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки его показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ.

Своими показаниями подсудимый ФИО1 содействовал раскрытию и расследованию преступлений; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в частности, изобличена и полностью доказана преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО2 С Т.С.А. по уголовному делу №, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, а также незаконным производством и сбытом психотропных веществ, в особо крупном размере.

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные Гл.40-1 УПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконных производства, сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 325 от 05 апреля 2016 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может принимать участие в судебно-следственном процессе, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

(л.д. х)

Подсудимый ФИО1 и его защитник указанное заключение не оспаривали. Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, а также выводы компетентной комиссии экспертов, суд признает ФИО1 в отношении им содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания за совершенные преступления, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, роль и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, а также данные о личности:

ФИО1 - положительно характеризуется по месту жительства со стороны заместителя начальника ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>, ( л.д. х), к административной ответственности не привлекался ( т.х); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( л.д. х). 

Согласно заключению № года медицинского (наркологического) освидетельствования, ФИО1 признаков наркологического заболевания не обнаруживает. Имеет место потребление наркотических веществ 

<

данные изъяты>) с вредными последствиями для здоровья.

(л.д. х)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания, судом признается в качестве смягчающих обстоятельств: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья – наличие тяжких хронических заболеваний ; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, заявление о явке с повинной по преступлению ( т. х), активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников указанного преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у виновного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ. 

При определении срока наказания подсудимому суд применяет правила ч. 4 ст. 62 УК РФ, а также руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд считает справедливым и правильным назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих вину подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений п. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 определяется в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу оснований для изменения меры пресечения подсудимому ФИО1 суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественные доказательства решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на х с отбыванием назначенного наказания 

<

адрес>.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; а также время содержания под стражей с в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра К.Л.А, а именно: первоначальная упаковка психотропного вещества в виде х пакетиков из полимерного материала; первоначальная упаковка наркотического средства, в виде 1 х пакетика из полимерного материала, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в архиве 

<

адрес>.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра К.Л.А а именно: х пакетика с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой х гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра К.Л.А а именно: х пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой х гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> а именно: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», возвращенный К.Л.А на ответственное хранение.

- Предметы и вещи, полученные из компании сотовой связи 

<

данные изъяты>» по абонентскому № в ходе расследования уголовного дела № а именно: конверт с детализацией абонентского № на ФИО124 листах, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела №.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра О.А.О а именно: х пакетика с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой х гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра О.А.О., а именно: х пустых прозрачных полимерных пакетика с контактными застежками, являющиеся первоначальными упаковками психотропного вещества, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № в архиве 

<

адрес>.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, принадлежащего С.А.В а именно: х пакетик с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой х гр. – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и два полимерных пакетика с контактными застежками, являющиеся первоначальными упаковками психотропного вещества, уничтоженный согласно приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении С.А.В

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра П.А.С.; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Т.С.А.; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- пластиковая карта «Связной банк» № на имя А.П, 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI: № без сим-карты, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты> (идентификационный №),

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: № без сим-карты, 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №; IMEI2: №, с двумя сим-картами 

<

данные изъяты>» - SIM1 (идентификационный номер №) с абонентским номером +№ SIM2 (идентификационный № с абонентским номером №,

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» model: №, IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты> (идентификационный № с абонентским номером +№, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: палатка, а также х металлических трубок-стоек и х креплений (соединителей) для данной палатки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: система вентиляции; два осветительных прибора; пластиковая канистра с жидкостью, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С. по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- пять одноразовых прозрачных полимерных стаканов, восемь одноразовых полимерных стаканов белого цвета, два стеклянных прозрачных мерных стакана емкостью 400 мл, один стеклянный прозрачный холодильник, две упаковки алюминиевой фольги, стеклянный мерный стакан емкостью 3000 мл, шесть полимерных воронок, колба из прозрачного стекла;

- одна стеклянная шарообразная колба, два стеклянных мерных стакана;

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: полимерные фасовочные пакетики 

<

данные изъяты>», находящиеся в десяти картонных коробках, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Т.С.А. по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотикосодержащее растение «конопля», находящееся в одном пакетике, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>», горшки с грунтом, находящиеся в одном мешке, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: психотропное вещество «

<

данные изъяты>», находящееся в одной бутылке, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство марихуана, находящееся в одном пакете; наркотическое средство марихуана, находящееся в одном пакетике, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство марихуана, находящееся в трех пакетиках, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: прекурсор «соляная кислота»», находящийся в одной бутылке, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: рулон фольгированной бумаги, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> а именно: стеклянная колба, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: компрессор 

<

данные изъяты>» с насадками; бутылку из стекла зеленого цвета с 

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: ступка с чайной ложкой; стеклянная банка (с отколотым дном и боковой стороной) с наклейкой 

<

данные изъяты>» на донышке; пластиковая тарелка розового цвета, х бумажных фильтра; стеклянная банка с наклейкой 

<

данные изъяты>» на донышке, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: рулон бумаги, рулон фольги, упаковку индикаторной бумаги, резиновые перчатки, полимерный пакет с контактной застёжкой, 

<

данные изъяты>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> а именно: канистра с этикеткой «…

<

данные изъяты>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно: две бутылки из полимерного материала, объемом х л, 

<

данные изъяты>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра П.А.С а именно: курительная трубка и электронные весы в виде компьютерной мыши, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Т.С.А. по адресу: 

<

адрес>, а 

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а именно:

- психотропное вещество 

<

данные изъяты>», находящееся в одном свертке, массой после проведения исследования и физико-химических экспертиз х граммов;

- психотропное вещество 

<

данные изъяты>», находящееся в четырех свертках, массой после проведения исследования и физико-химических экспертиз - х граммов; 

- наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», находящееся в трех свертках, массой после проведения физико-химической экспертизы х грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>;

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- 

<

данные изъяты>

- психотропное вещество «

<

данные изъяты> находящееся в пяти пакетиках, массой после проведения исследования и физико-химических экспертиз - х граммов;

- семена наркотикосодержащего растения «

<

данные изъяты>), в трех упаковках, находящихся в конверте на имя Ш.К.В находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище П.А.С по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- психотропное вещество 

<

данные изъяты>», находящееся в двух пакетиках, массой после проведения исследования и физико-химических экспертиз - х граммов;

- ложка с пестиком;

- наркотическое средство «каннабис (марихуана)», находящееся в одном пакетике, массой после проведения физико-химической экспертизы – х грамм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого с участием обвиняемого ФИО1 в гараже 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. 

- CD-R диск, поступивший из ПАО 

<

данные изъяты>», содержащий детализацию входящих и исходящих соединений номера абонента № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № с информацией о принадлежности абонентского номера, отраженной в детализации, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела №.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Т.С.А. по адресу

<

адрес>, а именно: USB-флешдиск, находящийся на хранении в материалах уголовного дела №, 

- Предметы и вещи, полученные в рамках расследования уголовного дела от оперативных сотрудников УФСКН России по 

<

адрес>, а также при производстве судебных экспертиз, а именно: 

- DVD+R диск фирмы «

<

данные изъяты> с видеозаписями;

- 

<

данные изъяты>; СD-R диск с приложением к заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с приложением к заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с приложением к заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела №.

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: 

<

данные изъяты>.

- Предметы и вещи, полученные в рамках расследования уголовного дела от операторов сотовой связи и банков, а именно: 

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Т.С.А. по адресу

<

адрес>, а именно: семена наркотикосодержащего растения «

<

данные изъяты>), находящиеся в одном свертке, четырех полимерных пакетиках с фиксирующей застёжкой, в трех полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и одном свертке, который находится в пакетике, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

- USB-носители в количестве х-х штук, находящиеся в материалах уголовного дела №

хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI № с сим-картой «

<

данные изъяты>» (идентификационный №),

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», model: №, IMEI№ с сим-картой «

<

данные изъяты>» (идентификационный номер сим-карты №, абонентский номер +№), 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», model: 

<

данные изъяты>, IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты>» (идентификационный №

- Предметы и вещи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> а именно: ноутбук 

<

данные изъяты> с техническими обозначениями 

<

данные изъяты>: №, №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Б.В.А. по адресу

<

адрес>», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Богородский городской суд Нижегородской области в течение десяти суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб на приговор суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В. Э.Щелина